
SETTORE VIABILITA’ ALBA-MONDOVI’

Classifica: F2019 - 09.05/000048

Interventi di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza del piano viabile delle strade
provinciali del Reparto di Alba Interventi a tratti saltuari Anno 2020
C.U.P.: I87H18000790001  CIG 8204491029  

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO A SENSO UNICO ALTERNATO

Delle seguenti S.P.

CIRCOLO 1
S.P. 3 Tr: Baraccone - Neive Km. 1+200 - Km 1+900 e Km 0+600
S.P. 51 Tr: Neive - Mango - Valdivilla Km 9+100 - Km 9+600 
S.P. 230 Tr: Treiso - Mompiano - Manera Km 6+850 - Km 7+850
S.P. 265 Tr: Bivio Neviglie - Mompiano Km 0+900 - Km 2+000
CIRCOLO 2
S.P. 429 Tr: Cortemilia - Piana Crixia Km 102+100 - Km 102+800
S.P. 439 Tr: Cortemilia - Ponte Levice Km 0+050 - 0+700 e Km 3+600 - 4+000
S.P. 31 Tr:Campetto - Cravanzana Km 15+400 - Km 15+800 e km 19+200 - Km 19+800 e presso
terza corsia
S.P. 53 Tr: Ponte Levice - Levice Km. 1+500 - Km 1+900
CIRCOLO 3
S.P. 32 Tr: Diano dìAlba - Montelupo abitato di Diano d'Alba 
Km 7+000 - Km 7+400
Km 8+200 - Km 8+700
S.P. 429 Tr: Alba - Castino - Cortemilia Km 81+650 - Km 82+650 e abitato di Castino
S.P. 157 Tr: Diano d'Alba - Grinzane - Gallo d'Alba Km 3+600 - Km 4+050
S.P. 11 Tr: Bivio S.P. 429 - Confine Prov. At Km 0+950 - Km 1+350 e Km 1+600 (Bivio Perletto)
CIRCOLO 4
S.P. 349 Tr: del Battaglione 
S.P. 3 Tr: Barolo - Gallo d'Alba Km. 8+750 - Km 10+300
S.P. 661 Tr: Bivio Mortarotto - Monchiero
CIRCOLO 5
S.P. 662 Tr: Roreto - Marene Km 0+000 - Km 0+700 Abitato Roreto
S.P. 7 Tr: Bivio S.P. 661 - Pollenzo km 4+200 - Km 5+500
S.P. 10 Tr:Alba - Corneliano Km 4+600 - km 5+100 Abitato Corneliano
S.P. 10 Tr: Corneliano - Sommariva Perno Cunoni km 7+200 - Km 7+800
CIRCOLO 6



S.P. 247 Tr: Montà - Madonna delle Grazie
S.P. 10 Tr: Baldissero - Ceresole Km 13+000 - Km 13+800
S.P. 29 Tr: Mulino della Pietra - Monteu Roero Km 10+150 - Km 10+750
S.P. 119 Tr: Montaldo Roero - Marenghi da semaforo Montaldo R. a scendere

ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE TRAFFICO A SENSO UNICO ALTERNATO PER
LAVORI DI RIPRESA DELLA PAVIMENTAZIONE BITUMATA LUNGO TRATTI SALTUARI A
PARTIRE DAL GIORNO MERCOLEDI’ 01 LUGLIO 2020 FINO A FINE LAVORI
PRESUMIBILMENTE IL 01 SETTEMBRE 2020.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ ALBA MONDOVI’

A SEGUITO del sopralluogo effettuato dai tecnici della Provincia sui tratti interessati dai lavori di

ripresa della pavimentazione bitumata lungo i tratti di strada in oggetto;

CONSIDERATO:

 Che per l’esecuzione dei lavori di ripresa della pavimentazione bitumata lungo tratti

saltuari, è necessario provvedere alla regolamentazione del transito veicolare A SENSO

UNICO ALTERNATO GESTITO DA IMPIANTO SEMAFORICO E/O MOVIERI;

 Che i suddetti lavori potranno comportare BREVI PERIODI DI CHIUSURA TOTALE

(dell’ordine di 20 minuti circa) gestiti da movieri mediante segnalazioni temporanee, al

fine di poter provvedere alle necessarie lavorazioni in sicurezza sia per le maestranze

che per gli utenti stradali;

 Che inoltre, ove occorra, saranno individuate e segnalate in loco piccole deviazioni per

ridurre i disagi alla viabilità

 Che tale impianto e segnaletica sarà installato e mantenuto in funzione dalla ditta

Appaltatrice PREVE S.p.A. corrente in Via Provinciale Boves, 12 ROCCAVIONE e dalla

ditta Sub-Appaltatrice S.A.M. S.p.A. corrente in Via Roma, 12 MONFORTE D’ALBA

(CUNEO) che provvederanno a fornire le maestranze addette alla gestione del traffico

(movieri);

VISTO l’art. 107 del D.lgs. del 18.08.2000 n. 267e s.m.i.;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada approvato con D.L. 30/4/1992 n.285;

O R D I N A



1. LA REGOLAMENTAZIONE DEL TRANSITO A SENSO UNICO ALTERNATO CON
IMPIANTO SEMAFORICO E/O MOVIERI; in corrispondenza dei cantieri relativi
alla ripresa della pavimentazione bitumata lungo le seguenti strade
provinciali:

CIRCOLO 1
S.P. 3 Tr: Baraccone - Neive Km. 1+200 - Km 1+900 e Km 0+600
S.P. 51 Tr: Neive - Mango - Valdivilla Km 9+100 - Km 9+600 
S.P. 230 Tr: Treiso - Mompiano - Manera Km 6+850 - Km 7+850
S.P. 265 Tr: Bivio Neviglie - Mompiano Km 0+900 - Km 2+000
CIRCOLO 2
S.P. 429 Tr: Cortemilia - Piana Crixia Km 102+100 - Km 102+800
S.P. 439 Tr: Cortemilia - Ponte Levice Km 0+050 - 0+700 e Km 3+600 - 4+000
S.P. 31 Tr:Campetto - Cravanzana Km 15+400 - Km 15+800 e km 19+200 - Km 19+800 e presso
terza corsia
S.P. 53 Tr: Ponte Levice - Levice Km. 1+500 - Km 1+900
CIRCOLO 3
S.P. 32 Tr: Diano dìAlba - Montelupo abitato di Diano d'Alba 
Km 7+000 - Km 7+400
Km 8+200 - Km 8+700
S.P. 429 Tr: Alba - Castino - Cortemilia Km 81+650 - Km 82+650 e abitato di Castino
S.P. 157 Tr: Diano d'Alba - Grinzane - Gallo d'Alba Km 3+600 - Km 4+050
S.P. 11 Tr: Bivio S.P. 429 - Confine Prov. At Km 0+950 - Km 1+350 e Km 1+600 (Bivio Perletto)
CIRCOLO 4
S.P. 349 Tr: del Battaglione 
S.P. 3 Tr: Barolo - Gallo d'Alba Km. 8+750 - Km 10+300
S.P. 661 Tr: Bivio Mortarotto - Monchiero
CIRCOLO 5
S.P. 662 Tr: Roreto - Marene Km 0+000 - Km 0+700 Abitato Roreto
S.P. 7 Tr: Bivio S.P. 661 - Pollenzo km 4+200 - Km 5+500
S.P. 10 Tr:Alba - Corneliano Km 4+600 - km 5+100 Abitato Corneliano
S.P. 10 Tr: Corneliano - Sommariva Perno Cunoni km 7+200 - Km 7+800
CIRCOLO 6
S.P. 247 Tr: Montà - Madonna delle Grazie
S.P. 10 Tr: Baldissero - Ceresole Km 13+000 - Km 13+800
S.P. 29 Tr: Mulino della Pietra - Monteu Roero Km 10+150 - Km 10+750
S.P. 119 Tr: Montaldo Roero - Marenghi da semaforo Montaldo R. a scendere



A DECORRERE DALLE ORE 08,00 DEL GIORNO 01 LUGLIO 2020 FINO A FINE
LAVORI presumibilmente il 01 SETTEMBRE 2020.

2. Alla ditta Appaltatrice PREVE S.p.A. corrente in Via Provinciale Boves, 12
ROCCAVIONE e alla alla ditta Sub-Appaltatrice S.A.M. S.p.A. corrente in Via
Roma, 12 MONFORTE D’ALBA (CUNEO), di: 

Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori l’impianto semaforico
necessario per la regolamentazione del transito a senso unico alternato; 

Installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal

“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da

adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di

quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione

approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

Garantire in caso di necessità la presenza di operai, in numero adeguato, con il compito di

movieri in strada per la regolamentazione o l’interruzione del transito; 

Mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, l’area di cantiere, ai sensi del D.Lgs.

81/2008 s.m.i. 

Presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada

interessato dalla limitazione;

Effettuare il servizio di sorveglianza del cantiere e garantire l’efficienza della segnaletica

per tutta la durata dei lavori.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e
la pubblicazione all’albo pretorio dei Comuni interessati.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni decorrenti
dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro 120 giorni.

Contro la collocazione della segnaletica prevista dalla presente ordinanza è ammesso ricorso,
entro 60 giorni, al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.37 comma 3 del
Codice della Strada, con le modalità di cui all’art. 74 del relativo Regolamento di esecuzione.



La presente è inviata, per gli adempimenti di
competenza a:

Alla Ditta  APPALTATRICE
PREVE S.p.A.
Via Provinciale Boves, 12
12018 Roccavione (CN)

Alla Ditta  SUB-APPALTATRICE
S.A.M. S.p.A.
Via Roma, 12
12065 Monforte d’Alba (CN)

Al coordinatore della Sicurezza 
Arch. BONAVIA CHIAFFREDO
Via Marconi, 13A
12040 Genola (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12051 ALBA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12046 MONTA’ D’ALBA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12040 BALDISSERO D’ D’ALBA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12050 BENEVELLO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12050 BORGOMALE (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12050 CASTINO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12056 MANGO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12050 NEVIGLIE (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12058 S. STEFANO BELBO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12074 CORTEMILIA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12062 CHERASCO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12052 NEIVE (CN)

È’ altresì comunicata a:

UFFICIO TERRITORIALE
PREFETTURA DI CUNEO

Via Roma n. 3
12100 Cuneo

QUESTURA DI CUNEO
Piazza Torino n. 1

12100 Cuneo

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri n. 7

12100 Cuneo

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi n. 74

12100 Cuneo

CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n.2

12037 Saluzzo (CN)

GUARDIA DI FINANZA
Comando Provinciale Cuneo

 Via Cesare Battisti n. 6
12100 – CUNEO

Al Comando VIGILI DEL FUOCO
Corso De Gasperi n. 71

12100 Cuneo

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19

12037 Saluzzo (CN)

Alla SALA REGIA 5T SRL
Via Bertola n. 34  

10126 Torino (TO)

Al Centro di Coordinamento Informazioni
 sulla Sicurezza Stradale (CCISS)

ROMA

Alla CROCE ROSSA ITALIANA
12100 Cuneo

Al Servizio di Protezione Civile
Via M. D’Azeglio, 8

12100 Cuneo

All’Ufficio Trasporti
SEDE



Al Signor Sindaco del Comune di
12070 PEZZOLO VALLE UZZONE (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12050 TORRE BORMIDA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12050 BOSIA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12050 CRAVANZANA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12070 LEVICE (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12055 DIANO D’ALBA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12050 MONTELUPO ALBESE (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12060 GRINZANE CAVOUR (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12070 PERLETTO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12068 NARZOLE (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12042 BRA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12040 CORNELIANO D’ALBA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12040 SOMMARIVA PERNO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12040 CERESOLE D’ALBA (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12040 MONTEU ROERO (CN)

Al Signor Sindaco del Comune di
12040 MONTALDO ROERO (CN)

Al Reparto di ALBA
SEDE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE VIABILITA’ 
ALBA – MONDOVI’

(Riccardo Ing. ENRICI)


